國立嘉義大學農學院107學年度第1次課程規劃委員會議紀錄
時間：107年10月23日（星期二）中午12時10分
地點：農場管理學位學程三樓會議室
主席：林翰謙院長                                          記錄：呂美娟
出（列）席人員：
黃國青委員、蔡易成委員、李蒼郎委員(請假)、林崇寶委員、侯新龍主任、沈榮壽主任(請假)、林金樹主任(請假)、夏滄琪主任、林炳宏主任、周蘭嗣主任(請假)、江彥政主任、郭章信主任、黃文理主任(李宜樺助理代)、黃健瑞執行長、王文德執行長、侯金日執行長(請假)
1、 主席致詞：
       一、感謝3位校外委員及所有委員特地於百忙中，撥冗出席本會議。

       二、課程結構為本院發展之重要一環，高等教育深耕計劃延伸很多新課程，雖補助經費很少，但計畫內容相當充實，執行力分毫未減。
      三、11月2日為本校99週年校慶，歡迎3位校外委員蒞臨指導。配合國家南向政策發展，未來申請的課程規劃，亦請委員多予協助指導。
貳、報告事項

報告事項一

報告單位：農藝學系
案由：本系106學年度第2學期高等教育深耕計劃-頂石課程「實務專題研究」結案報告書，提請報告。
說明：
  一、依本校「頂石課程補助要點」第6點規定略以：「教師開設頂石課程，需於課程結束後填具結案報告書(含課程實施影片剪輯十分鐘)，於系課程會議報告後並送院課程委員會報告」。

  二、本案於107年10月16日經本系107學年度第1次課程規劃委員會議審議通過。
三、本系106學年度高等教育深耕計劃-頂石課程「實務專題研究」結案報告書如附件P.1~P.6。相關成果資料1份(請傳閱)。
決定：洽悉。
報告事項二

報告單位：景觀學系
案由：本系106學年度第2學期高等教育深耕計劃-頂石課程結案報告書，提請報告。
說明：
  一、依本校「頂石課程補助要點」第6點規定略以：「教師開設頂石課程，需於課程結束後填具結案報告書(含課程實施影片剪輯十分鐘)，於系課程會議報告後並送院課程委員會報告」。
二、本案於107年9月19日經本系107學年度第2次系務會議暨107學年度第1次課程規劃委員會議審議通過。
三、本系106學年度高等教育深耕計劃-頂石課程結案報告書如附件P.7~P.12。相關成果資料1份(請傳閱)。
決定：洽悉。
黃國青委員建議：於實務專討中找出可實務應用部分，協助農民解決問題，或研究未來創新發展的可行性，並給予獎勵。

院長：將從現實面－解決問題及延續面(永續性)－研發創新之價值兩方面著手。

參、提案討論

提案一
提案單位：農藝學系

案由：本系申請106學年度第2學期高等教育深耕計畫-頂石課程「實務專題研究」案，提請追認。

說明：

一、依教務處107年3月30日通知辦理。

二、頂石課程每門課補助5萬元，本系以大四「實務專題研究」為申請課程，課程設計須符合整合、收尾、反思及過渡四項功能，並需有作品發表、成果報告或獲獎學生數達修課人數20%；本系已於107年5月30日舉辦完成大四學生「實務專題研究成果研討會」論文宣讀，並於6月5日至8日舉行實務專題研究成果海報展出。
三、本案於107年7月4日業經本系106學年度第2次課程規劃委員會審議通過。

四、本系106學年度第2學期「頂石課程」補助申請表及計畫書如附件P.13~P.17。

決議：同意追認並通過。
提案二

提案單位：景觀學系

案由：本系申請106-2學期高等教育深耕計畫「頂石課程」案，提請追認。

說明：

一、依教務處107年3月30日通知辦理，申請本校106-2學期高等教育深耕計畫「Aa3頂石課程」計畫之教師，需於107年5月1日前，填妥相關申請表單並經系、院課程委員會通過後送至教務處綜合行政組，每學期補助以一系一門為限。
二、本案於107年4月26日業經本系106學年度第8次系務會議暨第7次課程規劃委員會審議通過。
三、本系頂石課程補助申請表及計畫書如附件P.18~P.30。

決議：同意追認並通過。
提案三

提案單位：農藝學系

案由：本系申請107學年度高等教育深耕計畫「頂石課程」案，提請審議。

說明：

一、依教務處107年9月25日e-mail通知辦理。

二、本系擬申請107學年度頂石課程計畫，課程名稱為「實務專題研究」，本課程開授於農藝系大學部四年級上下學期各1學分，屬於1學年課程。本課程主要為大四學生在指導老師指導下進行為期1年的專題研究課程，授課(指導)老師為農藝系全體教師。
三、本案於107年10月16日經本系107學年度第1次課程規劃委員會審議通過。

四、本系107學年度申請之頂石課程補助申請表及計畫書如附件P.31~P.37。

決議：審議通過。
提案四
提案單位：農藝學系

案由：本系107學年度新增開設選修課程案，提請審議。

說明：

一、本系新聘曾鈺茜助理教授於107學年度第1學期碩士班一年級新開「高等數量遺傳學(Advanced Quantitative Genetics」1門選修課，為2學時2學分的課程，教學大綱如附件P.38~P.39。

二、為符合新聘教師曾鈺茜助理教授的專長，本系擬於107學年度第2學期，於大學部4年級新開「數量遺傳學導論(Introduction to Quantitative Genetics)」及大學部3年級新開「植物基因體學導論(Introduction to Plant Genomics)」，共計2門選修課，皆各為2學時2學分，教學大綱如附件P.40~P.41。

三、本案於107年7月4日業經本系106學年度第2次課程規劃委員會審議通過。
決議：
  一、高等數量遺傳學照案通過。
  二、數量遺傳學導論及植物基因體學導論教學大綱請依本校格式書寫，修正後通過。
提案四

提案單位：植物醫學系
案由：本系107學年度開設「作物健康管理學程」案，提請審議。

說明：

   一、為配合107年度嘉義大學高等教育深耕計畫之「Ac1-3農業產業地景與植物醫學人才培育計畫」。

二、本案經107年9月20日系課程規劃委員會議及系務會議通過。

三、植物醫學跨領域學程規劃書如附件P.42~P.47、植物醫學學程跨領域修課修習要點如附件P.48~P.50、「植物醫學系跨領域申請表」如附件P.51。

決議：配合國家推動植物醫師制度、專業需求及提供更多學生修讀本學程，本跨領域學程名稱、課程架構及修課要求等，請本學程委員會討論決定後，由院辦e-mail本課程規劃委員審議，提供意見修正意見彙整後通過，並送教務會議審議。
肆、臨時動議：無
散會：下午1時30分
PAGE
4